
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 61 del 07/08/2024  1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 61  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' ED 

ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024 - 2026 
 
 

L'anno 2024 , il giorno 07 del mese di Agosto    alle ore 18:00 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Baiutti Giorgio Sindaco Presente 
Artico Federico Vice Sindaco Assente 
Bonassi Barbara Assessore Presente 
Clocchiatti Marco Assessore Assente 
Fabbro Lorenzo Assessore Presente 
Iannis Barbara Assessore Presente 
Vanone Alessandra Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 61 del 07/08/2024  2 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' ED 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024 - 2026 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 

VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, 
primo comma, stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività 
amministrativa e  migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla 
costante e progressiva  semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia 
di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni 
ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di 
ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato 
Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 
27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n.190”; 
 
 
CONSIDERATO che il settimo comma del richiamato art. 6, stabilisce che “In caso di 
mancata adozione del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 
5, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste 
dall’articolo 19, comma 5, lettera b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2 n. 114”; 
 
 
TENUTO CONTO di quanto stabilito dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, con il quale è stato 
approvato il Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, il cui art.1, c.1, prevede, per i 
comuni con più di 50 dipendenti, la soppressione dei seguenti adempimenti, in quanto 
assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO): 
1) Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 
marzo 2001,  n. 165; 
2) Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 
3) Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 2009, 
n. 150; 
4) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, 
commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 
5) Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124; 
 
 
CONSIDERATO che il D.M. 30 giugno 2022, n. 132 ha definito il contenuto del PIAO 
secondo il seguente macro schema:  
- Sezione 1: Scheda anagrafica dell’amministrazione;  
- Sezione 2: Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione;  
o Sottosezione Valore Pubblico;  
o Sottosezione Performance;  
o Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza  
- Sezione 3: Organizzazione e capitale umano:  
o Sottosezione Struttura organizzativa;  
o Sottosezione Organizzazione del lavoro agile; 
o Sottosezione Piano triennale dei fabbisogni di personale;  
- Sezione 4: Monitoraggio; 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 61 del 07/08/2024  3 

 
 
RILEVATO che: 
- con deliberazione del 27.12.2023 n. 64, il Consiglio comunale ha approvato il Documento 
Unico di  Programmazione per il triennio 2024-2026 , aggiornato con delibera consiliare n. 
14 del  11.04.2024  e delibera consiliare n. 28 del 26.06.2024; 
- con deliberazione del 27.12.2023 n. 65, il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di 
previsione per il  triennio 2024-2026; 
- con deliberazione del  11.04.2024  n. 12 , il Consiglio comunale ha approvato il 
Rendiconto della gestione 2023; 
 
 
TENUTO CONTO che il D.M. n.132/2022, stabilisce: 
- all’art. 7, c. 1, che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, 
n.80,  convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di 
attività e  organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui 
all’articolo 1,  comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato 
annualmente entro la predetta  data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato 
digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del  Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale  di ciascuna amministrazione”; 
- all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione 
vigente per  l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 
1 del presente decreto,  è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei 
bilanci”; 
 
 
CONSIDERATO che il Comune di Tricesimo, alla data del 31/12/2023 ha meno di 50  
dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del 
Conto  Annuale, pertanto può provvedere alla compilazione del PIAO in modalità 
semplificata; 
 
 
ESAMINATO il PIAO predisposto dal Segretario dell’Ente avvalendosi della 
collaborazione dei Titolari di Posizione Organizzativa e dell’Ufficio Personale; 
 
 
PRESO ATTO che il PIAO, per la complessità dello stesso e per la vastità delle 
informazioni che contiene potrà necessitare, nel corso dell’anno, di periodiche revisioni e 
aggiornamenti; 
 
 
RITENUTO pertanto di approvare il PIAO 2024-2026, così come predisposto, dando atto 
che lo stesso è completo di tutte le sezioni previste dal macro schema approvato con D.M. 
30 giugno 2022, n. 132 e pur tuttavia è da intendersi “provvisorio”, ovvero soggetto a 
periodiche revisioni e aggiornamenti, qualora necessario e comunque almeno una volta 
entro il 31.10.2024; 
 
RICHIAMATO il parere favorevole rilasciato dall’Organo di revisione sul DUP 2024-2026, 
prot. n. 21383 del 05.12.2023 e in particolare sul piano triennale del fabbisogno del 
personale e dato atto che tale piano è stato riportato invariato all’interno del PIAO 2024-
2026; 
 
VISTI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile della deliberazione di 
cui all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 
 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 61 del 07/08/2024  4 

 
CONSIDERATO quanto disposto da: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti Locali; 
- lo Statuto della Comunità; 
 
 
Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge; 
 
      

DELIBERA 
 
 
1) DI APPROVARE il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026, 
allegato A parte integrante alla presente deliberazione, redatto secondo lo schema 
semplificato previsto per gli Enti con meno di 50 dipendenti alla data del 31.12.2023, così 
costituito:  
- Sezione 1: Scheda anagrafica dell’amministrazione;  
- Sezione 2: Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione;  
o Sottosezione Valore Pubblico;  
o Sottosezione Performance, corredata dalle schede relative agli obiettivi di 
performance del triennio;  
o Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza a sua volta articolata in una parte 
generale e nei seguenti allegati parte integrante della sottosezione stessa:  
- Allegato “A” schede relative alla mappatura dei processi, alla valutazione e trattamento 
del rischio; 
- Allegato “B” griglia sugli obblighi di trasparenza; 
- Sezione 3: Organizzazione e capitale umano:  
o Sottosezione Struttura organizzativa;  
o Sottosezione Organizzazione del lavoro agile; 
o Sottosezione Piano triennale dei fabbisogni di personale;  
- Sezione 4: Monitoraggio; 
 
2) DI DEMANDARE ai competenti uffici la pubblicazione della presente deliberazione 
unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della 
sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
3) DI DEMANDARE all’Ufficio Personale la trasmissione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026 come approvato, al Dipartimento della Funzione Pubblica, 
secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi dell’art. 6, c.4, del citato D.L. n.80/2022; 
 
4) DI DEMANDARE all’Ufficio Personale la trasmissione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026 come approvato, all’OIV; 
 
 
Con successiva, separata votazione unanime, palese  
 

D  E L I B E R A  
 
  
Di rendere  la presente delibera  immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 
21/2003. 
 
 
 
 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 61 del 07/08/2024  5 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
  
 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DEL PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' ED ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024 - 
2026  
N. del. 2024/62 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 07.08.2024   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO Dr. PERESSON DANIELA 
 

  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ  CONTABILE  

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità contabile  della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 07.08.2024   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO Dr. PERESSON DANIELA 
 

   
     



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 61 del 07/08/2024  6 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson Dott.ssa Daniela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
  
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 09/08/2024 al 
24/08/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   09/08/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Caterina Salvatori 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07/08/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  09/08/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Caterina Salvatori 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


